



CURRICULUM VITÆ

ALESSANDRA CARBOGNIN

DATI PERSONALI

sito: www.alessandracarbognin.it

Linkedin: <http://it.linkedin.com/in/alessandracarbognin>

Twitter: @AleCarbognin

TITOLI

Abilitazione Pubblicista – Ordine dei Giornalisti del Veneto 19/7/2012

Abilitazione MIUR 5° comma dell'art. 105 del D.P.R. 309/90

Dottorato di Ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale

Laurea Specialistica in Scienze Pedagogiche

Diploma di Counsellor Sistemico di base

Master di primo livello in Mediazione Familiare

Laurea in Scienze Motorie

Diploma I.S.E.F.

Abilitazione MIUR – USR Veneto D.D. 28/7/2000

FORMAZIONE ACCADEMICA

POSIZIONI ATTUALI

2012 **Pubblicista** iscritta all'Ordine Nazionale dei Giornalisti – Roma. Afferente all' Ordine Regionale dei Giornalisti del Veneto, Legge 3 – 2 – 1963 n. 69, Venezia.

e-mail: info@alessandracarbognin.it • <http://www.alessandracarbognin.it>

- 2011 **Dottore di Ricerca** in Sociologia e Ricerca Sociale, Scuola di Dottorato in Scienze Umane e Filosofia, XXIII ciclo, Università degli Studi di Verona.
- 2010-2013 **Cultore della materia** per l'insegnamento di Sociologia dei processi culturali e comunicativi (SSD SPS 08) nel corso di laurea in Lingue e Culture per il Turismo e il commercio internazionale, per gli anni accademici 2010, 2011, 2012 e 2013.
- 2008-2011 **Componente per la Parte Pubblica del Comitato di Ateneo presso l'Università di Verona per le Pari Opportunità**, designata con Decreto Rettorale n. 4040 del 03/11/2008 prot. 51561, relativamente al triennio accademico 2008-2011.

TITOLI DI STUDIO

- 13 giugno 2012 **Abilitazione Pubblicista**, a seguito del superamento dell'esame presso l'O.d.G.V. avvenuto in data 13/6/2012, decretato in seduta di Consiglio dell'Ordine in data 27/7/2012 – Venezia.
- 20 settembre 2011 **Abilitazione MIUR 5° comma dell'art. 105 del D.P.R. 309/90** – D.M. 4/3/2003 – D.M: 177/2000 confermata con D.M. del 6/6/2006 (art. 66 del vigente C.C.N.L. e art. 2 e 3 della direttiva n° 90/2006).
- 25 febbraio 2011 **Dottorato di Ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale** – Scuola di Dottorato in Filosofia e Scienze Umane, conseguita presso l'Università degli Studi di Verona.
Titolo della tesi *Capitale sociale e istituzioni educative residenziali - Il caso degli educandi in Italia*
- 6 marzo 2006 **Laurea Specialistica in Scienze Pedagogiche** – classe 87/S, conseguita presso l'Università degli Studi di Verona, anno accademico 2005/2006.
Titolo della tesi *Biografie e pensieri di giovani donne*
Relatore Relatore Prof.ssa Anna Maria Piussi
Votazione 110/110
- 6 maggio 2006 **Diploma di Counsellor Sistemico di base**, conseguito presso l'Istituto Veneto di Terapia Familiare di Verona, riconosciuto dal *Coordinamento Nazionale Counsellor Professionisti* – CNCP, anno 2006.
- 3 dicembre 2004 **Master di primo livello in Mediazione Familiare**, conseguito presso l'Università degli Studi di Verona, anno accademico 2003/2004.
Titolo della tesi *Uno spazio tra fratelli di una famiglia ricostituita*
Relatore Prof.ssa Paola Di Nicola
- 23 settembre 2002 **Laurea in Scienze Motorie** – classe 75/S, conseguita presso l'Università degli Studi di Verona, anno accademico 2001/2002.
Titolo della tesi *L'analisi dell'equilibrio posturale*

- Relatore Prof.ssa Paola Cesari
Votazione 107/110
- 19 luglio 2000 **Diploma I.S.E.F.** conseguito presso l'Istituto Superiore di Educazione Fisica di Cagliari , anno accademico 1999/2000.
- Titolo della tesi *L'apprendimento motorio nella fanciullezza*
Relatore Prof.ssa Paola Cioffi
Votazione 110/110 e Lode
- 2000 **Abilitazione MIUR – USR Veneto** D.D. 28/7/2000 per Personale Educativo, Istitutori e Istitutrici delle scuole pubbliche speciali nei Convitti ed Educandati, con votazione 81,5/100.
- 10 luglio 1991 **Diploma di maturità scientifica** conseguito nell'anno scolastico 1990/1991 in Verona.

CORSI DI FORMAZIONE E CONVEGNI

- 16/30 Maggio 2012 VII Corso di Formazione Pubblicisti – Fondazione di Venezia – Ordine dei Giornalisti del Veneto – Venezia.
- 12/20 Settembre 2011 Corso di Formazione “Percorsi nel mondo del disagio – Orizzonti educativi tra scuola e comunità terapeutica”, corso svolto presso l'Ente accreditato dal MIUR per la formazione del personale della Scuola CEIS Fondazione – Modena.
- 9 Dicembre 2010 Seminario “Positivismo e Neopositivismo. Alcuni aspetti del loro Confronto”, incontro organizzato dalla Scuola di dottorato dell'Ateneo - Palazzo di Economia, Università degli Studi di Verona.
- 5 Novembre 2010 Convegno Nazionale “Forme e contenuti delle reti di sostegno: Il capitale sociale a Verona”, incontro organizzato con il patrocinio di AIS sezione di Politica Sociale – Polo Zanotto, Università degli Studi di Verona.
- 14 Ottobre 2010 Lecture – Seminario “Il ritorno della cittadinanza nell'analisi sociopolitica”, incontro organizzato con il patrocinio del Dipartimento di Sociologia I dell'*Universidad Complutense de Madrid*, presentato dalla prof.ssa Maria Luz Moràn presso l'Università di Verona, Servizi Sociali.
- 13 Ottobre 2010 Lecture – Seminario “Imparando ad essere cittadini - La cittadinanza immaginata e messa in pratica dai giovani”, incontro organizzato con il patrocinio del Dipartimento di Sociologia I dell'*Universidad Complutense de Madrid*, presentato dalla prof.ssa Maria Luz Moràn presso l'Università di Verona, Servizi Sociali.
- 23 Settembre 2010 Convegno “Scrittura della ricerca, ricerca della scrittura”, incontro organizzato con il patrocinio di Cesdef - Centro studi differenza sessuale educazione formazione - Polo Zanotto, Università degli Studi di Verona

- 6 Luglio 2010 Conferenza "L'intervista nella ricerca sociale: fondamenti e tecniche", incontro organizzato dalla Scuola di dottorato dell'Ateneo - Polo Zanotto, Università degli Studi di Verona
- 1-3-9-10 giugno 2010 Corso *Introduzione a L^AT_EX per le scienze umane*. Corso intensivo per l'utilizzo del programma di tipocomposizione L^AT_EX 2_ε.
- 7 maggio 2010 Convegno "Dialoghi sulla salute - Di fronte al limite. La sofferenza come problema relazionale" – relatore Prof. Francesco D'Agostino – presso la Fondazione "G. Toniolo" – Verona
- 21 Settembre 2009 Seminario "Sapere ed agire riflessivo", incontro organizzato dalla Scuola di dottorato dell'Ateneo – Palazzo di Lettere, Università degli Studi di Verona.
- 25-28 maggio 2009 Scuola di Metodologia della Ricerca Sociale – Edizione 2009 – "Le interviste semi-strutturate". Brescia – Università Cattolica del Sacro Cuore.
- 15 maggio 2009 Seminario "La valorizzazione della ricerca presso l'Università di Verona", incontro organizzato dall'Area Ricerca di Ateneo nell'ambito delle attività di informazione sulle attività di trasferimento di conoscenze. Verona – Polo Zanotto.
- 13 maggio 2009 Seminario di Pari Opportunità: "Aspetti giuridici, sociologici e applicativi". Verona, San Bonifacio di Villabella, Università degli Studi di Verona
- 5-6 febbraio 2009 Convegno "Nuovi welfare, politiche e servizi per le famiglie" svoltosi a Milano, presso l'Università Cattolica S. Cuore – Sezione Politica Sociale.
- 23 maggio 2008 Seminario "Il pubblico dell'arte contemporanea tra Musei, Evento e città d'arte" Università di Verona, Facoltà di Scienze della Formazione.
- 22 maggio 2008 Seminario in "Sociologia e sociologi nel Nord-est: un network elastico?" Università di Verona, Facoltà di Scienze della Formazione.
- 13-15 novembre 2008 2° Convegno Internazionale sui servizi sociali "La Qualità del Welfare" svoltosi a Riva del Garda, direzione scientifica: Università di Bologna e Università Cattolica di Milano, in collaborazione con il Centro Studi Erickson.
- 19 ottobre 2007 "Scuola e famiglia – sperimentazione negli Istituti Superiori", Verona, Palazzo Gran Guardia. Comune di Verona – Assessorato alle Politiche Familiari – Consulta Comunale della Famiglia.
- 10 settembre 2004 "Passaggio al futuro, gli adolescenti nella realtà di oggi: bisogni e risposte", Comune di Verona – Assessorato alle politiche familiari
- 17-18 ottobre 2003 "La mediazione Scolastica". Corso di Formazione Permanente promosso dal Centro di Cultura e sviluppo dell'Università Cattolica, sede di Verona.

24-25 marzo 1999 "Le capacità di coordinamento delle attività di un ufficio di gabinetto o di una segreteria particolare di una struttura pubblica di medio/grande dimensione". Corso di formazione tenuto a Bologna , ETA 3 S.n.c.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- a.s. 2011/2012 Referente del Progetto Scuola per SOS Il Telefono Azzurro Onlus - "Linea nazionale per la prevenzione dell'Abuso all'Infanzia" eretto in Ente Morale con Decreto del Presidente della Repubblica del 18 dicembre 1990.
- 29 aprile 2011 Responsabile della Segreteria Organizzativa per il Convegno Nazionale "Benefici pubblici e capitale sociale delle famiglie e delle comunità in Italia", con il patrocinio di AIS (Associazione Italiana di Sociologia – Sezione di Politica Sociale), polo didattico "G. Zanotto", Università degli Studi di Verona.
- gennaio 2011 - maggio 2011 Componente di commissione in qualità di rappresentante locale del MO.I.GE, nel progetto nazionale ICARO XI, sezione di Treviso. Il progetto è stato indetto dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, in collaborazione con il Ministero dell'Interno e la Fondazione ANIA, con il sostegno del MO.I.GE.
- dicembre 2010-aprile 2011 Collaborazione come Unità Operativa nel Progetto EDU.CARE promosso dal Dipartimento Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Monitorato da l' ITC-ILO (Centro Internazionale di Formazione dell'Organizzazione Internazionale del Lavoro, Torino - Agenzia specializzata delle Nazioni Unite), in stretta collaborazione con United Nations Office on Drug and Crime (UNODC). Il Progetto è rivolto ai genitori, ai loro figli e agli insegnanti in collaborazione con il MIUR e le ASL Nazionali.
- dicembre 2009-maggio 2010 Docente per il *Progetto Scuole Verona Sud* promosso dalla Fondazione Toniolo e patrocinato dalla Regione Veneto, dalla Provincia di Verona, dal Comune di Verona e dall'Ufficio Scolastico Provinciale in collaborazione con l'ULSS 20. Il progetto ha avuto come obiettivo un lavoro di rete sociale per aiutare i giovani ad evitare esperienze negative (droga, alcool, devianze in genere) e a sviluppare personalità mature.
- 8 marzo 2010 Collaborazione con il CPO Universitario di Ateneo nell'organizzazione del Convegno: "Donne e Scienza – Ipazia e le altre, con Gemma Beretta e Margherita Hack" – Università degli Studi di Verona.
- 13 maggio 2009 Responsabile della Segreteria Organizzativa per la Giornata Formativa dei Comitati di Pari Opportunità comunali, provinciali e regionali: "Aspetti giuridici, sociologici e applicativi", organizzato presso Villa Gritti, Villabella di San Bonifacio Verona, Università degli Studi di Verona.

- 5 febbraio 2009 Inserita in qualità di partecipante nell'Unità di Ricerca gestita dal dott. Gosetti Giorgio nell'ambito delle richieste di finanziamento PRIN 2008 per un progetto di Sociologia del lavoro e protezione sociale.
- 22-23 maggio 2008 Collabora nella Segreteria Organizzativa per il " VII Seminario Nazionale – Spe-Com", Università di Verona. Responsabile Prof. Bruno Sanguanini
- 22 maggio 2008 Collabora nella Segreteria Organizzativa del seminario "Il pubblico dell'arte contemporanea tra Musei, Evento e città d'arte", Università di Verona. Responsabile Prof. Bruno Sanguanini.
- 1998-1999 Responsabile di Segreteria di Direzione presso l'Azienda Mobilità Trasporti di Verona.
- 1996-1998 Hostess di terra front-line presso l'Aeroporto Valerio Catullo di Verona.

COLLABORAZIONI EDITORIALI

- 2009-2012 Attualmente collabora alla Redazione di *Edizioni Locali s.r.l.*, Verona (Adige.tv, Verona Sette) con articoli di attualità, cultura e società
- 2003-2004 Collaborazione giornalistica con il bimestrale di informazione, attualità e cultura *Il Basso Veronese*
- 2001-2002 Collaborazione con la Provincia di Verona in trasmissione radiofoniche a favore di un progetto-intervento "Mai più zombie" di educazione alla salute per i giovani e gli adolescenti, Verona
- 1999-2000 Collaborazioni nella redazione di numerosi articoli sulla rubrica "Medicina e salute" nel settimanale *l'Adige*, Verona
- 1998-1999 Collaborazione giornalistica con l'emittente televisiva *TeleArena*, Verona
- 1998 Collaborazione con Articoli di "attualità e società" scritti sul mensile *Queen International*, A.P.S Editrice s.r.l., Verona
- 1996-1997 Collaborazione giornalistica con l'emittente televisiva *Sardegna1*, Cagliari

DIDATTICA

- 2012-2013 Attualmente titolare per l'a.s. 2012/2013 con qualifica di Personale Educativo Insegnante di ruolo presso l'Educando Statale "Agli Angeli" in Verona.
- 2011-2013 Assegnata con Comando Ministeriale prot. 6355 del 29/7/2011 – presso l'Ente Morale "SOS Il Telefono Azzurro" sede di Presidenza in Modena ai sensi dell'art. 26 comma 8. L. 448/98.

2002-2012	Titolare con qualifica di Personale Educativo Insegnante di ruolo – previo concorso abilitante MIUR 2000/2002 - presso il Convitto ed Educandato “ <i>Agli Angeli</i> ” in Verona.
dicembre 2012	Corresponding author: Alessandra Carbognin PhD for a lesson: “The value of Boarding Schools in the form of public institutions”, for Somerset College - Gold Coast into Australian Exchange at Educandato “ <i>Agli Angeli</i> ”, Verona.
2010-2011	Docente della Fondazione “G. Toniolo” di Verona per l’anno culturale 2010/2011 nel Settore disciplinare di Filosofia Sociale.
marzo 2010	Docente della Fondazione “G. Toniolo” di Verona per l’anno culturale 2009/2010 nel Settore disciplinare di Filosofia Sociale con tematica: “ <i>Globalizzazione e solitudine: l’edificazione del sé e della comunità</i> ”. I seminari tenuti hanno avuto le seguenti tematiche: 2 marzo 2010 “La solitudine, ovvero l’essenza della convivialità” 9 marzo 2010 “Segreto e silenzio, ovvero il potere e l’amore di fronte alla vita sociale” 16 marzo 2010 “Le caratteristiche paradossali della globalizzazione” 23 marzo 2010 “La dimensione monastica della società” 30 marzo 2010 “La <i>forma</i> e l’ <i>informe</i> : interiorità e globalizzazione”
maggio 2011	“ <i>Il potere delle azioni. Ai confini dell’umano</i> ”. I seminari contengono le seguenti tematiche: 2 maggio 2011 “Società, <i>Comunitas</i> : un solo corpo” 5 maggio 2011 “Sofferenza e consolazione” 9 maggio 2011 “Il potere delle azioni: la responsabilità del male” 12 maggio 2011 “La libera volizione” 16 maggio 2011 “Liberi mortali: la persona giusta”
2011-2012	Formatore del <i>Progetto Scuola</i> per SOS Il Telefono Azzurro Onlus.

CONOSCENZE LINGUISTICHE E INFORMATICHE

CONOSCENZE LINGUISTICHE

	Ottima conoscenza della lingua inglese sia scritta che parlata
Agosto 2009	Certificazione estera di lingua presso lo <i>Institute for Democracy and Development</i> , Level B1 - <i>Tetovo 10-26th August 2009</i>

CONOSCENZE INFORMATICHE

Sistemi operativi	Buona conoscenza del sistema operativo Microsoft Windows
Applicazioni	Buona conoscenza dei pacchetti <i>Office</i> e <i>Open Office</i> Ottima conoscenza delle applicazioni <i>Power Point</i> e <i>Impress</i> Ottima conoscenza del programma di tipocomposizione $\text{\LaTeX} 2_{\epsilon}$

ATTITUDINI

Le esperienze lavorative, editoriali e professionali hanno consentito di sviluppare in me ottime capacità relazionali ed organizzative.

PUBBLICAZIONI

ARTICOLI SCIENTIFICI

- 2012 A. Carbognin, *Social Capital and Boarding Schools in Italy*, «Italian Sociological Review», n. 1, anno II, 2012, pp. 43-56. [ISR, 2012, 2, 1, pp. 43-56]
- 2010 A. Carbognin, *L'importanza dell'esercizio di una genitorialità condivisa*, «AIAF», n. 3, nuova serie quadrimestrale, 2010, pp. 8-17.

MONOGRAFIE

- 2012 A. Carbognin, *La ricchezza nell'educazione – Il capitale sociale e umano degli educandati*, Marcianum Press, Venezia.

ELABORATI SCIENTIFICI

TESI DI DOTTORATO

- 2011 *Capitale sociale e istituzioni educative residenziali - Il caso degli educandati in Italia*, Dottorato di Ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale, Filosofia e Scienze Umane, Università degli Studi di Verona.

TESI DI LAUREA

- 2000 *L'apprendimento motorio nella fanciullezza*, Tesi di Laurea in Scienze Motorie (I livello), Università degli Studi di Cagliari.
- 2002 *L'analisi dell'equilibrio posturale*, Tesi di Laurea in Scienze Motorie (II livello), Università degli Studi di Verona.

2004 *Uno spazio tra fratelli di una famiglia ricostituita*, Tesi di Master in Mediazione Familiare, Università degli Studi di Verona.

2006 *Biografie e pensieri di giovani donne*, Tesi di Laurea Specialistica in Scienze Pedagogiche, Università degli Studi di Verona.

ARTICOLI

Pubblicistica - periodici

- in periodici e settimanali dal 1999 al 2012

EVENTI

Presentazioni

- 26/10/2012 – Presentazione come autrice del libro *La ricchezza nell'educazione – Il capitale sociale e umano degli educandati*, Marcianum Press, Venezia, presso la Libreria Feltrinelli MegaStore di Verona.
- 17/11/2012 – Presentazione come autrice del libro *La ricchezza nell'educazione – Il capitale sociale e umano degli educandati*, Marcianum Press, Venezia, presso la Libreria Feltrinelli MegaStore di Brescia.

Recensioni e presenza in siti

- <http://www.dueminutiunlibro.it/puntate/laricchezzanelleducazione.mp3>
- <http://www.marcianumpress.it/> (recensione – dott. Giacomo Gubert o.d.c)
- <http://it.linkedin.com/in/alessandracarbognin>
- <http://www.marcianumpress.it/profilo/autore/alessandra-carbognin>
- <http://www.dtesis.univr.it>
- <http://www.aiaf-avvocati.it> (AIAF – Rivista N.3, 2010)
- <http://www.italiansociologicalreview.org> (Social Capital and Boarding Schools in Italy)
- <http://www.ais-sociologia.it/ais-giovani/dottori-di-ricerca/>
- <http://www.veronaeconomia.it> (Progetto EDU CARE, notizie locali e politiche nazionali)
- <http://www.ordinegiornalisti.veneto.it>
- <http://www.counsellingcncp.org>
- www.alessandracarbognin.it

e-mail: info@alessandracarbognin.it • <http://www.alessandracarbognin.it>

Verona, 20 dicembre 2012

La sottoscritta dichiara di essere in possesso dei titoli di cui sopra.

Consenso ai sensi del D.lgs. n. 196/2003. Con la presente dichiaro di aver ricevuto completa informativa ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. n. 196/2003 ed esprimo il consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati qualificati come personali dalla legge nei limiti, per le finalità e per la durata precisati nell'informativa e comunque per il contratto in essere con la vostra Istituzione.

e-mail: info@alessandracarbognin.it • <http://www.alessandracarbognin.it>